
Cl: 9.9 2024 / 1.3
N∙ 450 / 2024

Settore Viabilità Cuneo-Saluzzo
Ufficio Reparto manutenzione di Cuneo 

Oggetto: D.M. 123/2020. INTERVENTO PRIMARIO.
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLE 
STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO DI CUNEO 
INTERVENTI A TRATTI SALTUARI ANNO 2024
CUP: I27H20002710001 - COD. INT. MIT 02372.20.CN 
 
ORDINANZA DI REGOLAMENTAZIONE DEL TRAFFICO A SENSO UNICO ALTERNATO 
GESTITO CON LANTERNA SEMAFORICA E MOVIERI, PER LAVORI DI RIPRESA DELLA 
PAVIMENTAZIONE BITUMATA LUNGO TRATTI SALTUARI A PARTIRE DAL GIORNO 
MERCOLEDI¿ 26 GIUGNO 2024 FINO A FINE LAVORI

ORDINANZA DEL DIRIGENTE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. ORDINANZA N. 450 del 20/06/2024..
Documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 20/06/2024.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

      COMUNE DI BUSCA - Prot 0014449 del 21/06/2024 Tit I Cl 6 Fasc 78



 A SEGUITO del sopralluogo effettuato dai tecnici della Provincia sui tratti interessati dai lavori di 

ripresa della pavimentazione bitumata lungo i tratti di strada in oggetto;

CONSIDERATO:
 Che per l’esecuzione dei lavori di ripresa della pavimentazione bitumata lungo tratti 

saltuari dell’annualità 2024, è necessario provvedere alla regolamentazione del transito 
veicolare A SENSO UNICO ALTERNATO GESTITO DA IMPIANTO SEMAFORICO e/o CON 
MOVIERI;

 Che i suddetti lavori potranno comportare BREVI PERIODI DI CHIUSURA TOTALE 
(dell’ordine di 20 minuti circa) gestiti da movieri mediante segnalazioni temporanee, al 
fine di poter provvedere alle necessarie lavorazioni in sicurezza sia per le maestranze 
che per gli utenti stradali;

 Che tale impianto sarà installato e mantenuto in funzione dall’Impresa appaltatrice 
TOMATIS GIACOMO S.r.l. Via Bernezzo 82 12023 - Caraglio (CN) Tel. 0171 619148 che 
provvederà a fornire le maestranze addette alla gestione del traffico (movieri);

VISTO l’art. 107 del D.lgs. del 18.08.2000 n. 267e s.m.i.;

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada approvato con D.L. 30/4/1992 n.285;

O R D I N A

1. LA REGOLAMENTAZIONE DEL TRANSITO A SENSO UNICO ALTERNATO 
CON IMPIANTO SEMAFORICO e/o CON MOVIERI in corrispondenza del 
cantiere relativo alla ripresa della pavimentazione bitumata lungo le seguenti 
strade provinciali:

 SP 422 MAGLIANO ALPI (BIVIO SS 28) – CUNEO

 SP 422 CUNEO (PONTE NUOVO) – DRONERO

 SP 422 DRONERO – ACCEGLIO

 SP 3 CASTELLETTO STURA -S. ALBANO STURA (BIVIO SS 28)

 SP 22 BIVIO PERADRITTA – S. ANNA DI VALDIERI

 SP 24 BUSCA (BIVIO SS 589) - DRONERO (BIVIO SP 422)

 SP 25 CIRCONVALLAZIONE DI VILLAFALLETTO

 SP 197 PASSATORE – SAN PIETRO DEL GALLO

 SP 211 CHIUSA PESIO - PIANFEI

 SP 228 CUNEO – MADONNA DELL’OLMO

 SP 278 VERNANTE (BIVIO SS 20) - FOLCHI

 SP 312 CASCATA – LIMONETTO (CHIESA)

 SP 333 CAMPOMOLINO – SANTUARIO SAN MAGNO
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. ORDINANZA N. 450 del 20/06/2024..
Documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 20/06/2024.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

      COMUNE DI BUSCA - Prot 0014449 del 21/06/2024 Tit I Cl 6 Fasc 78



 SP 336 SAN LORENZO DI VALDIERI - DESERTETTO

 SP 346 RITTANA – GORRE’

A DECORRERE DALLE ORE 08,00 DEL GIORNO 26 GIUGNO 2024 FINO A 
FINE LAVORI.

2. Alla ditta TOMATIS GIACOMO S.r.l. Via Bernezzo 82 12023 - Caraglio (CN), di: 
Installare e mantenere efficiente per tutto il periodo dei lavori l’impianto semaforico 

necessario per la regolamentazione del transito a senso unico alternato; 

Installare e mantenere efficiente per tutto il periodo dei lavori la segnaletica prescritta dal 

“Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da 

adottare per il segnalamento temporaneo”, approvato con D.M. 10.07.2002, nel rispetto di 

quanto previsto dal Codice della Strada e dal relativo Regolamento di esecuzione 

approvato con D.P.R. 16/12/1992 n. 495;

Garantire in caso di necessità la presenza di due operai con il compito di movieri in strada 

per la regolamentazione o l’interruzione del transito; 

Mettere in sicurezza, con oneri a proprio carico, l’area di cantiere, ai sensi del D.Lgs. 

81/2008 s.m.i. 

Presidiare in caso di emergenza, su richiesta di questa Provincia, il tratto di strada 

interessato dalla limitazione;

Effettuare il servizio di sorveglianza del cantiere e garantire l’efficienza della segnaletica 

per tutta la durata dei lavori.

La presente ordinanza è resa pubblica mediante l’apposizione della prescritta 
segnaletica e la pubblicazione all’albo pretorio del Comune interessato.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60 

giorni decorrenti dalla data di scadenza della pubblicazione della presente ordinanza ovvero 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Contro la collocazione della segnaletica prevista dalla presente ordinanza è 

ammesso ricorso, entro 60 giorni, al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell’art.37 

comma 3 del Codice della Strada, con le modalità di cui all’art. 74 del relativo Regolamento di 

esecuzione.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. ORDINANZA N. 450 del 20/06/2024..
Documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 20/06/2024.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

      COMUNE DI BUSCA - Prot 0014449 del 21/06/2024 Tit I Cl 6 Fasc 78



La presente è inviata, per gli adempimenti di 
competenza a:

Alla Ditta
TOMATIS GIACOMO S.r.l. 
Via Bernezzo 82 
12023 - Caraglio (CN)

Al coordinatore della Sicurezza
     Ing. Simone NICOLA

SEDE

Al Signor Sindaco del Comune di 
12100 CUNEO (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di 
12040 MOROZZO (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di 
12013 CHIUSA PESIO (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di 
12025 VILLAFALLETTO (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di 
12019 VERNANTE (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di 
12010 VALDIERI (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di 
12010 RITTANA (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di 
12020 CASTELMAGNO (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di 
12020CARTIGNANO (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di 
12022 BUSCA (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di 
12025 DRONERO (CN)

È altresì comunicata a:

All’UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO
PREFETTURA DI CUNEO

Via Roma n. 3
12100 Cuneo

Alla QUESTURA DI CUNEO
Piazza Torino n. 1

12100 Cuneo

Al Comando Provinciale CARABINIERI 
Corso Soleri n. 7

12100 Cuneo

Al Comando POLIZIA STRADALE
Corso A. de Gasperi n. 74

12100 Cuneo

Alla GUARDIA DI FINANZA
Comando Provinciale Cuneo

 Via Cesare Battisti n. 6
12100 – CUNEO

Al Comando VIGILI DEL FUOCO
Corso De Gasperi n. 71

12100 Cuneo

Alla CENTRALE OPERATIVA 118
Via Volontari del Soccorso n.2

12037 Saluzzo (CN)

Alla C.R.I. Comitato di Cuneo
Piazzale della CRI, 1/C 

12100 Cuneo

Al ANAS – CCISS
Centro di coordinamento 

Informazioni Sicurezza
Roma

All’AGENZIA DELLA MOBILITÀ PIEMONTESE
Corso Marconi, 10 

10125 Torino

 Al CONSORZIO GRANDA BUS
Via Circonvallazione, 19

12037 Saluzzo(CN)

All’ASTRA Cuneo-Ass. Trasportatori
Via della Motorizzazione, 11/15

12100 Cuneo

Al F.A.I. Associazione Provinciale
Via R. Gandolfo,1

                                12100 Cuneo

Alla SALA REGIA
 5T s.r.l.

 Via Bertola, 34
 10122 Torino

Al Servizio di Protezione Civile
SEDE

All’Ufficio Trasporti Eccezionali
SEDE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. ORDINANZA N. 450 del 20/06/2024..
Documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 20/06/2024.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

      COMUNE DI BUSCA - Prot 0014449 del 21/06/2024 Tit I Cl 6 Fasc 78



All’Ufficio Gare Sportive
SEDE

All’Ufficio Stampa
SEDE

Il dirigente
dott. Danilo Bruna

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. ORDINANZA N. 450 del 20/06/2024..
Documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 20/06/2024.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

      COMUNE DI BUSCA - Prot 0014449 del 21/06/2024 Tit I Cl 6 Fasc 78


